
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.450 23 de março de 2021 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(Processo n. 61/000.039/2016).

Campo Grande – MS, 19 de março de 2021.

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico, Produção e Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 141 de 18 de março de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a 
esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 
114 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005.

Campo Grande, 18 de março de 2021.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 141 de 18 de março de 2021.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

56244023 ALACIR DONIZETTI TOLFO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/006650/21 18/12/20 A 

15/02/21 S

5022024 ALESSANDRO PEDROGA DOS 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 13/12/20 A 

19/12/20 N

124390023 ALINE AFFONSO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 18/12/20 A 

25/12/20 N

112274023 ANA CLAUDIA MOREIRA SERAFIM AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/006650/21 09/12/20 A 

17/12/20 N

116545026 ANA LICIA TEIXEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 20/12/20 A 

27/12/20 N

130108023 ANDRE DE SA EARP PAGLIARELLI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 18/12/20 A 

25/12/20 N

108066022 ANDRE KIYOSHI HARADA PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/401382/20 04/01/21 A 

10/01/21 N

124870024 ANDREZZA DE LONGUI FAVARO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/006650/21 21/12/20 A 

03/02/21 N

82854022 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 
BRAGA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/401382/20 01/12/20 A 

14/12/20 N

82854022 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 
BRAGA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 06 31/401382/20 17/12/20 A 

22/12/20 N

82854022 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 
BRAGA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 23/12/20 A 

21/01/21 S

82854022 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 
BRAGA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/401382/20 22/01/20 A 

04/02/21 S

131815022 CARLOS IVAN ANDRADE GUEDES PERITO OFICIAL 
FORENSE 14 31/401382/20 28/12/20 A 

10/01/21 N

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 31/401382/20 19/12/20 A 

02/01/21 N

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/401382/20 03/01/21 A 

09/01/21 N

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/401382/20 03/02/21 A 

09/02/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.450 23 de março de 2021 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

424098021 CAROLINE NOGUEIRA RODRIGUES 
VIANA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 31/401382/20 11/12/20 A 

20/12/20 N

426280022 CELSO DA SILVA RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/006650/21 21/12/20 A 

19/01/21 N

88648023 CEZAR PEREIRA DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 15/12/20 A 

24/12/20 N

114426023 DANIELLA MATOS SANTANA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 04/01/21 A 

10/01/21 N

426442021 DANIELLE BUENO FERNANDES DA 
SILVA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 21/12/20 A 

19/01/21 N

92411023 DAVI PIERRE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 05 31/401382/20 01/12/20 A 

05/12/20 N

92411023 DAVI PIERRE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 01 31/401382/20 07/12/20 S

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 14 31/401382/20 04/12/20 A 

17/12/20 N

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 10 31/401382/20 20/12/20 A 

29/12/20 S

20414022 EDUARDO CARVALHO DE ALMEIDA PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/401382/20 09/12/20 A 

07/01/21 N

83811023 ELTONIR GOMES DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 05/01/21 A 

14/01/21 N

114084023 ESTER BARBOSA GUIMARAES 
BARROSO MEDINA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/006650/21 10/12/20 A 

18/12/20 S

424482023 ETIANE CANDIDA DA SILVA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/006650/21 11/12/20 A 

25/12/20 N

121844024 EUSVALDO ROCHA NETO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 11/01/21 A 

17/01/21 N

110853022 FRANCISCO FELIX DE SOUZA 
FILHO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 17/12/20 A 

23/12/20 N

120266023 FRED ANTOINE BATISTA LIMAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 17/12/20 A 

26/12/20 N

49255023 GEORGE FELIX FRANCO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/401382/20 02/12/20 A 

15/12/20 S

80333023 GILSON ALVES DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/006650/21 05/01/21 A 

09/01/21 N

99055025 GISELE SIMAO CARDOZO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 19/01/21 A 

17/02/21 S

124922023 GREACE KALLY SIMONE VEDOVATO 
ESTEVES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/006650/21 17/12/20 A 

21/12/20 N

126182023 GREGORIO COSME NAVARROS DE 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 28/12/20 A 

03/01/21 N

424415022 HELIO CESAR DE MELLO JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 28/12/20 A 

06/01/21 N

424463022 IGOR LIMA VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 12 31/006650/21 08/12/20 A 

19/12/20 N

133389023 ISABEL DO NASCIMENTO PINTO 
GARCIA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/006650/21 31/12/20 A 

04/01/21 N

6462022 JAIR FERNANDO SANCHES REMIJO AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 08 31/401382/20 01/02/21 A 

08/02/21 N

108478023 JOÃO BATISTA DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 31/006650/21 14/12/20 A 

17/12/20 S

122649024 JOEL DE SOUZA MELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/006650/21 10/12/20 A 

08/01/21 S

122607024 JULIANA MENDONCA DA CRUZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/006650/21 17/12/20 A 

31/12/20 N

424585021 JULIANA OSHIRO TEREN PERITO 
PAPILOSCOPISTA 13 31/401382/20 26/12/20 A 

07/01/21 N

424169022 KAMILA BUENO NANTES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/006650/21 17/12/20 A 

30/12/20 N

426379022 KATIA CRISTINA GRACIATTI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/006650/21 17/12/20 A 

31/12/20 N

432358021 KHADYNE ALVES DE ALMEIDA 
GODOY

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/401382/20 08/01/21 A 

08/03/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.450 23 de março de 2021 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

130439024 LEONARDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/006650/21 03/12/20 A 

11/12/20 N

93702022 LUCIENE PACHE CAETANO PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/401382/20 26/12/20 A 

23/02/21 S

52883026 LUDIO ESPIRITO SANTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 30/12/20 A 

08/01/21 N

129017025 LUIGY LOBO MOURA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 31/12/20 A 

06/01/21 N

424368022 LUIS FERNANDO MOSER AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/006650/21 23/12/20 A 

31/12/20 S

89963022 LUIS TOMAZ DE PAULA RIBEIRO DELEGADO DE 
POLÍCIA 15 31/006650/21 13/12/20 A 

27/12/20 N

111019022 LUIZ FERNANDO PIRES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/006650/21 07/01/21 A 

05/02/21 N

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/401382/20 11/01/21 A 

11/03/21 N

83987023 MARCILIO DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/006650/21 18/12/20 A 

22/12/20 N

130451022 MARIANNA VICENTE DE MELO 
ISLER

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/401382/20 23/12/20 A 

21/01/21 S

130451022 MARIANNA VICENTE DE MELO 
ISLER

PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 31/401382/20 22/01/21 A 

05/02/21 N

122898025 MARLENE JACOB DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 07/01/21 A 

16/01/21 N

57198022 MARLUCE DE CASTRO VILELA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/006650/21 24/12/20 A 

22/01/21 S

72354023 MAURO SOUZA ARAUJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/006650/21 19/12/20 A 

28/12/20 N

116861022 MONICA FELIX ANDRADE 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 04 31/401382/20 07/12/20 A 

10/12/20 N

10412023 NILSON FONSECA MARTINS DELEGADO DE 
POLÍCIA 90 31/006650/21 28/12/20 A 

27/03/21 N

14506023 PAULO NILDEMAR VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 23/12/20 A 

30/12/20 N

432196022 PEDRO BOLIVAR CANDIDO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 26/12/20 A 

02/01/21 N

246024 RAFAEL FREIRE ROCHA PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/401382/20 11/12/20 A 

17/12/20 S

394205021 RAFAELA BREHM FONSECA 
BARBOSA BULGARELLI

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/401382/20 19/12/20 A 

17/01/21 S

394205021 RAFAELA BREHM FONSECA 
BARBOSA BULGARELLI

PERITO OFICIAL 
FORENSE 28 31/401382/20 18/01/21 A 

14/02/21 S

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 02/12/20 A 

31/12/20 S

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 19 31/401382/20 01/01/21 A 

19/01/21 S

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 20/01/21 A 

03/02/21 S

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 90 31/401382/20 04/02/21 A 

04/05/21 S

108786024 ROBERTO SILVA DA CRUZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/006650/21 04/11/20 A 

10/11/20 N

108786024 ROBERTO SILVA DA CRUZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/006650/21 05/01/21 A 

03/02/21 N

85952023 ROSALINO BRAMBILLA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/006650/21 05/01/21 A 

05/03/21 N

82546023 ROSANGELA ISMAIL DA COSTA 
DOMINGUES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 31/006650/21 20/12/20 A 

23/12/20 S

105960023 RUBENS MAURICIO DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/006650/21 05/01/21 A 

09/01/21 N

7623022 SAMYA SOLER GEBARA PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 31/401382/20 15/12/20 A 

29/12/20 N

118044024 SILVANA JORGE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/006650/21 09/12/20 A 

23/12/20 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.450 23 de março de 2021 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

108640022 SORAYA SOARES DE LIMA SILVA 
ROMEIRO

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 07 31/401382/20 26/01/21 A 

01/02/21 N

392426021 VALDEBRANDO CLEBER DOS 
SANTOS

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 10 31/401382/20 09/12/20 A 

18/12/20 N

392426021 VALDEBRANDO CLEBER DOS 
SANTOS

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 03/02/21 A 

17/02/21 S

130786023 VALDIR GABRIEL MARTINS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/006650/21 16/12/20 A 

13/02/21 S

424184022 VANESSA AQUINO DE BRITO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/006650/21 13/01/21 A 

27/01/21 N

41586022 WAGNER FARIA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/401382/20 09/12/20 A 

23/12/20 S

41586022 WAGNER FARIA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 26 31/401382/20 24/12/20 A 

18/01/21 S

130326023 WAGNER ORTIGOSA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/006650/21 13/12/20 A 

20/12/20 N

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 146/2021 – de 18 de março de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,

CONCEDER progressão funcional a servidora relacionada no anexo único desta Resolução, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no Art. 38º da Lei nº. 4.984 de 26 de julho de 2016. (Processo: 31/022082/2021). 

Campo Grande, 18 de março de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 146/2021/MS de 18 de março de 2021.

Cargo: Analista de Medidas Socioeducativas:

Matricula Nome Cargo Nível ValidadeDe Para

50436023 Thatiana Roberta Marcal de Oliveira 
dos Reis 70331 III IV 15/02/2021

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 147/2021 - de 22 de março de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, prevista no art. 3º do Decreto n.º 14.903 de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram delegadas 
conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019.

R E S O L V E: 

REMOVER ex-officio KARIN WORTMANN QUARTIN, matricula 110941022, Cargo/Função 
Agente de Polícia Judiciária / Investigador de Polícia Judiciária, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública/SEJUSP/MS para a Coordenadoria Geral de Pericias/CGP/MS, conforme art. 82 inciso I da Lei Complementar 
n.º 114/2005, com validade a contar da data da publicação. 

Campo Grande/MS, 22 de março de 2021.
         

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública


